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 INTRODUCERE  

 

Mișcarea socială Hai Moldova a reușit să 

convingă 113 600 de oameni să participe la 

Ziua Naţională de Curăţeniei. În total, în 

perioada 16-23 aprilie, voluntarii Hai 

Moldova au colectat din spaţiile verzi, din 

854 de localităţi 6 800 tone de gunoi. La 

acţiune s-au alăturat sute de companii 

private, instituţii de stat și Autorităţi Publice 

Locale. 

Cheltuielile organizaţionale ale ONG 

“Medium” pe parcursul implementării 

proiectului: 9 octombrie 2010 – 1 mai 2011 

au constituit 18.600 Euro donaţi de Fondul 

Ecologic National, PNUD, Programul Matra, 

Campania Global Youth Service Day. 

Prezentul raport public conţine informaţii 

privind implicarea cetăţenilor și 

organizaţiilor în mișcarea Hai Moldova. 
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POVESTEA HAI MOLDOVA  

 

Ideea Let’s do it a fost realizată pentru 

prima dată în Estonia, la 3 mai 2008, când 

50.000 de oameni au ieșit să-și curăţe ţara 

de deșeuri într-o singură zi. În urmatorii trei 

ani, ideea a prins rădăcini în peste 18 ţari 

din toată lumea: Letonia, Lituania, Slovenia, 

Finlanda, Serbia, Franţa, Italia, Portugalia, 

India, Brazilia, Cambodgia, Tailanda, 

Bulgaria, Rusia, Ucraina, România. Astfel, 

ideea s-a transformat într-o miscare 

internaţională. 

În Moldova, bazele ideii au fost puse de un 

grup mic de oameni, care în octombrie 

2010 au dat numele mișcării – Hai Moldova 

și au înregistrat domeniul www.hai.md. 

La 2 februarie 2011, a avut loc Lansarea 

Oficială a proiectului Hai Moldova, un 

eveniment la care au participat peste 150 

de personae: reprezentanţi ai ONG-urilor, ai 

sectorului privat, politicieni, miniștri, mass-

media, membrii echipei de lucru și invitatul 

de onoare – Nara Petrovic, iniţiatorul Let’s 

do It în Slovenia, care au înregistrat un 

record mondial, implicând 13% din 

populaţie în ziua curăţeniei.  

La exact o lună pînă la Ziua Naţională de 

Curăţenie, la 16 martie 2011, membrii 

echipei Hai Moldova au organizat un 

eveniment masiv în PMAN, cu participarea 

a peste 1000 de oameni. Aceștia s-au 

aranjat într-un lant și au format inscripţia 

HAI.MD, îndemnînd astfel oamenii sa iasă la 

Marea Curăţenie din 16 aprilie.  

Peste 2 zile, la 19 martie 2011 a avut loc 

primul exerciţiu de curăţenie, în care 300 

de copii, tineri, bătrani, soldaţi, dar și 

funcţionari ai capitalei s-au mobilizat și au 

făcut curăţenie în Parcul Valea 

Trandafirilor, din sectorul Botanica. Au fost 

strânse 4 tone de gunoi. 

http://www.hai.md/
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A doua, dar și ultima repetiţie generală 

înainte de Ziua Naţională de Curăţenie a 

avut loc la 2 aprilie 2011, pe o porţiune de 

3 km a rîului Bîc din Chișinău. Pentru prima 

data au fost testate costumele de protecţie 

oferite de Serviciul Protecţiei Civile şi 

Situaţiilor Excepţionale , acestea fiind de un 

mare ajutor în zonele foarte poluate, cum 

s-a dovedit a fi rîul Bîc. În total au fost 

colectate 14 tone de gunoi menajer şi 2 

tone de plastic. 

În perioada 16- 23 aprilie, (din cauza ploilor, 

unele raioane au amînat acţiunea cu 1-4 

zile) peste 110.000 de voluntari au ieșit în 

toată ţara pentru a face curat. 73.600 

echipamente de protecţie au fost 

repartizate voluntarilor din toată Republica, 

iar alti peste 40.000 de voluntari au ieșit 

spontan, în special în sate, descurcându-se 

cu forţele proprii. Cel mai activ raion a fost 

Telenești, mobilizând 7754 de voluntari. 

Astfel, aceștia au format cea mai 

numeroasă echipa de voluntari din istoria 

RM și au strâns aproximativ 8000 tone de 

gunoi din arealele naturale de pe întreg 

teritoriul Moldovei. Gunoi colectat: deșeuri 

menajere, plastic,  cauciucuri, 

electrocasnice și obiecte de uz personal. S-a 

reușit reciclarea plasticului în 30% din 

localităţi. 

Evenimentul de toatlizare are loc la 21 mai 

2011, sub forma unui picnic, în sânul 

naturii, alături de toţi cei care au ajutat la 

organizarea Zilei Naţionale de Curăţenie.  
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OAMENI ŞI ORGANIZAŢI I 

 

Un aport esenţial pentru mișcarea Hai 

Moldova a fost adus de oamenii care s-

au implicat. Cei peste 100.000 de 

voluntari au demonstrat că pot dărui şi 

se pot uni pentru un bine comun. Tot ei 

sunt cei care au convins o mulţime de 

organizaţii şi instituţii să susţină Hai 

Moldova. Aducem mulţumiri în mod 

deosebit: 

Sector privat - Trimetrica SRL (Eugen 

Hristev), Interactiv SA și restaurantului 

San Mari (Valeriu și Maria  Covalenco), 

Bon’s Offices (Ion) și Poligraf (Tamara 

Rusu); LeoGrand Hotel & Convention 

Center (Artiom Antonov); Imago (Olga 

Cebotari și Victoria Varzari), Lactalis 

Alba (Olga Miron), Chateau Vartely 

(Aliona Arianina), TGV (Macar Valentin), 

magazinul de electrocasnice Maximum, 

Moldcell, ABS SRL, Air Moldova, 

Moldtelecom. 

Instituții de stat - Primăria Municipiului. 

Chișinău, Autorităţile Publice Locale din 

toate raioanele Moldovei, Ministerul 

Afacerilor Interne – Serviciul Protecţiei 

Civile și Situaţiilor Excepţionale, Ministerul 

Apărării; 

ONG-uri – Centrul Naţional de Mediu 

(Iuliana Cantaragiu și Ina Coșeru), CNTM 

(Sandu Coica), Coaliţia Voluntariat (Antoniţa 

Fonari), Voievod, AIESEC, Asociaţia 

Cercetașilor, Y-Peer Moldova, Asociaţia 

Justiţie pentru toţi, ADR Habitat, AO Ormax, 

AO Ecologie pentru Sănătate, Pro-NGO, 

Rotary, Rotaract.
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Instituții media: JurnalTV, ProTV, 

Moldova1, NorocTV, CTC, TNT, TV7, 

TVC21, NorocFM, RadioMoldova, 

JurnalFM, PrimeFM, AquarelleFM, 

EuropaPlus, Radio21, SportFM, 

FreshFM, Radio7, RadioPlai, Ploaia de 

argint, VoceaBasarabiei. 

Persoane publice şi lideri de opinie: 

Nicu Țărnă, Sergiu Bezniţchi, Formaţia 

Snails, Zdob și Zdub, Adrian Ursu, 

Johnny Alich, Cristi Burlacu, Nelly 

Ciobanu, Nata Albot, Doina Gherman, 

Andrei Bolocan, Sîrghi Cobzaru, Gootsă, 

Adrian Ursu, Cristi Burlacu, Ruslan 

Sochircă, Sergiu Reniţă, Sandu Coica, Ion 

Grosu, Oleg Ciubotaru, Tudor Tarlev, 

Mihai Stipanov, Oleg Poiată, Tudor 

Darie, Vlad Filat, Dorin Chirtoacă  
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PRESA 

 

Interesul mass-media faţă de mișcarea 

Hai Moldova a fost mare. Toate 

evenimentele şi acţiunile de salubrizare 

au beneficiat de atenţia jurnaliştilor, 

inclusiv și a celor de peste hotarele ţării. 

În această perioadă, pe adresele de e-

mail ale instituţiilor media şi ale 

jurnaliştilor, au fost trimise 20 de 

comunicate de presă. Toate au fost 

publicate. Reportajele realizate şi 

difuzate de posturile de televiziune şi de 

radio au reuşit să reflecte pozitiv ideea 

şi mesajele campaniei.  

Găsiţi în anexă lista ştirilor şi 

reportajelor despre Hai Moldova.  

Atitudinea mass-media faţă de proiectul 

Hai Moldova a fost una loială, de 

susţinere. Membrii echipei au participat 

în această perioadă la mai multe 

emisiuni radio (la JurnalFM, Radio 

Moldova şi Radio Noroc) şi TV (la 

posturile Moldova 1, Noroc TV şi Jurnal 

TV, Pubika TV). În acelaşi timp, instituţii 

ca NorocMedia şi echipe de la Jurnal TV 

au participat la acţiunile de salubrizare 

(inclusiv în ziua de 16 aprilie), în rînd cu 

ceilalţi voluntari şi au fost un exemplu 

de implicare şi responsabilitate socială.  

Hai Moldova a reuşit să atragă atenţia 

jurnaliștilor din România, Ucraina și 

Franţa. Postul de televiziune francez 

Shamengo (shamengo.com), axat pe 

prezentarea proiectelor sociale care 

mobilizează comunităţile în ce priveşte 
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mediul şi angajamentul civic, a trimis o 

echipă în Moldova. Pe parcursul a 4 zile, 

aceştia au filmat toate etapele de 

pregătire a evenimentului, au luat 

interviuri de la membrii echipei şi de la 

voluntari, iar pe 16 aprilie au reuşit să 

surprindă imagini inedite, care vor face 

parte dintr-un film documentar despre 

mişcarea Let’s Do It. Ziua de 16 aprilie a 

fost reflectată și de un canal important 

din Estonia. 

CARTARE:  

 

Cartarea a fost procesul de identificare și 

evaluare a mormanelor de gunoi. Acest 

proces a fost unealtă principală pentru 

estimarea cantităţii de saci, transport și 

voluntari necesare pentru curăţirea 

arealelor verzi poluate.  

Cartarea arealelor poluate a avut loc prin 2 

metode. Pentru prima a fost creat un strat 

în cadrul unei aplicaţii web de către 

compania trimetrica cu ajutorul căreia 

utilizatorii aveau posibilitatea de a depune 

pe imaginea satelitară locaţiile gunoiului din 

regiune. A doua consta în expediţii în teren 

pe trasee, asistaţi de o unitate de transport, 

GPS și cameră foto. Fiecare morman a fost 

înregistrat pe o fișă, estimată cantitatea, 

tipul gunoiului și coordonatele acestuia. 

Datele colectate au fost încadrate în 

sistemul GIS și utilizate pentru orientarea 

voluntarilor.  

În cadrul procesului de cartare au fost 

antrenaţi peste 20 voluntari, au fost 

efectuate 18 expediţii, în Chișinău și în 

regiuni.  

Prin expediţiile de cartare a fost acoperita o 

raza de 35 km in jurul or. Chisinau si au fost 

cartate peste 600 mormane de gunoi. În 

republică pe harta digitală au fost 

înregistrate de utilizatori peste 1000 locaţii 

cu gunoi, care au fost curăţite în ziua de 

curăţenie naţională.  



10 
 

 

RAPORT FINANCIAR 

 

Pentru organizarea zilei Naţionale de 

Curăţenie Naţională au fost cheltuiţi 

18.600 Euro. Aceaștia au fost obţinuţi din 

4 surse, Fondul Ecologic Naţional, 

Programul Naţional Pentru Dezvoltare, 

Programul Matra, Global Youth Service 

Day. Destinaţia banilor a fost pentru 

confecţionarea materialelor promoţionale, 

publicitatea pe reţele sociale, combustibil, 

cheltuieli administrative, etc.   

 

Valoarea contribuţiilor in kind (estimare 

aproximativă a ajutorului oferit de 

parteneri gratuit) a fost evaluată la peste 

800,000 Euro, acestea includ: cele 100 mii 

costume de protecţie, birou în centrul 

Chișinăului, birou Trimetrica, echipament 

de birou, designul materialelor 

promoţionale, web design, aparate GPS, 

transport și combustibil pentru expediţiile 

de cartare, transport și combustibil pentru 

deplasările în teren, transportul 

echipamentului din Anenii-Noi, elaborarea 

hărţii virtuale a deșeurilor, echipament 

pentru ziua curăţeniei,  evenimentul de 

lansare oficială, filmări spot (Eugen Doga, 

Formaţia Snails, Nicu Țărnă, Zdob și Zdub, 

Nata Albot, Eco-snake, spot infomaţional 

general, elaborare spot audio, linia verde, 

bilete de avion şi cazare pentru iniţiatorul 

miscării Let’s Do It Slovenia, Organizarea 

zilei de curăţenie în teritoriu, campanie 

media (evenimente, rularea spoturilor) și 

multe altele. 
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CONCLUZII ȘI LECŢII  ÎNVĂŢATE 

 

Pe parcursul implementării proiectului, 

echipa de voluntari a avut momente de 

bucurie și piedici peste care a trecut. Au fost 

și clipe de reale revelaţii cînd oamenii din 

jur și-au depășit propriile capacităţi. 

În aceste 8 luni am reușit multe lucruri în 

premieră pentru noi. Unele și pentru 

Moldova. Am creat prima hartă digitală a 

zonelor poluate, cu o descriere amănunţită 

și pozele acestora. Aceasta ne-a permis să 

evaluăm cantitatea de gunoi și estimarea 

resurselor de care avem nevoie ca să-l 

evacuăm. 

Această hartă este interactivă și este open 

source (http://hai.md/harta/). 

Moldova ar cîștiga dacă acest proces ar fi 

continuu, aceasta poate fi realizat doar  prin 

implicarea cetăţenilor și a inspectoratului 

ecologic.  

 

Am descoperit că majoritatea instituţiilor 

mass-media sunt receptive la mesaje 

sociale. Suportul jurnaliștilor si realizatorilor 

de emisiuni pe tot parcursul campaniei ne-a 

demonstrat că atunci cînd ai un mesaj 

pozitiv puternic acesta ajunge în buletinele 

de știri. Un rol important în mobilizarea 

oamenilor îl joacă  grupurile deja formate, 

de aceea implicarea instituţiilor de 

învăţămînt, companiilor, organizaţiilor de 

tineret (Scouţi, federaţii sportive, șa) a avut 

un impact deosebit. 

Pentru mulţi din noi a fost incredibilă 

capacitatea oamenilor, companiilor și 

organizaţiilor de a ne oferi resurse gratuit. 

Specialiști, support tehnic și logistic, acces la 

internet, spaţii pentru birou și de depozitare 

și multe alte implicări ce ar fi costat mult, 

le-am obţinut fără bani. Doar cele 100.000 

de costume de protecţie donate de Direcţia 

Situaţii Excepţionale depășesc de cîteva zeci  

http://hai.md/harta/
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de ori ca valoare donaţiile bănești de care 

am beneficiat.  

În Moldova e posibil să faci lucruri mari cu 

bani puţini.  

Un alt aspect al problemei ecologice pe care 

îl vom aborda în continuare este aspectul 

legal. Cadrul actual prin care cei care aruncă 

gunoi oriunde nu pot fi pedepsiţi este 

inacceptabil. Statul trebuie să fie dur cu cei 

care poluează mediul și infractorii la 

moment au prea multe metode de a evita 

răspunderea. În continuare vom pleda 

pentru modificări care va oferi poliţiei și 

autorităţilor locale pîrghii eficiente de a opri 

festivalul gunoiului în Moldova. 

Anul viitor vom dedica mai mult timp și 

efort coordonării partenerilor implicaţi  

 

pentru a evita discrepanţa de participare de 

la un sector curăţit la altul. În același timp 

instrucţiile mai clare date voluntarilor și 

transportatorilor ar fi mărit cantitatea de 

plastic reciclat. Cu toate că majoritatea 

primăriilor au fost receptive și responsabile, 

au fost cazuri cînd unele au preferat să 

efectuieze acţiuni de înverzire sau de 

estetizare, sub egida Hai Moldova. 

Cea mai mare reușită a proiectului este 

implicarea în masă a cetăţenilor. Spiritul 

civic e viu în Moldova și după finalizarea 

primei ediţii, toţi membrii echipei sunt 

optimiști. Noi suntem siguri că Moldova va 

fi pregătită să se ralieze celor peste 100 de 

ţări care vor organiza în 2012 Lets Do It 

World, o campanie similară la nivel global.  
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ANEXA 1: APARIŢII ÎN PRESĂ 

 

 Business Review Ist Edition 2011: How to clean Moldova (a country) in one day? Pag 16  
 15.03. Hai Moldova: Și ministerele vor face curăţenie  
 24.03. Hai Moldova! is uniting the whole country for a cleanup  

 
Flash mob organizat de “Hai, Moldova!”  
PRESA SCRISĂ  

 Aquarelle:  Грандиозный флешмоб Hai, Moldova!  
 Aquarelle:  Акция «Hai, Moldova»!  
 TIMPUL: „Hai, Moldova, să scăpăm de gunoaie!”  
 TIMPUL: Mobilizare: „Facem Moldova mai curată”  

 
VIDEO  

 TV7 : Приближается день генеральной уборки страны – Хай Молдова!  
 ProTV:  Lant uman in PMAN: Hai Moldova la curatenie!  
 Jurnal TV: HAI SĂ FACEM ȚARA MAI CURATĂ !  
 Publika TV "Hai, Moldova" să facem curăţenie  

 
FOTO  

 Arena.MD  
  

 Curățenie în Valea Trandafirilor  
 ProTV HAI MOLDOVA a iesit la repetitie. A curatat parcul din Valea Trandafirilor  
 PublikaTV: Prima repetiţie de curăţenie în parcul "Valea Trandafirilor"  
 TIMPUL Şcolile din republică spun „Hai, Moldova!”  
 TIMPUL „Hai, Moldova!”: Curăţenie pe râul Bâc  

   
 Curatenie pe Bîc  
 AllFun.MD: "Hai, Moldova!": 300 волонтёров убрали 3 км русла реки Бык на 

территории Кишинева  
 Noi.MD:       Река Бык стала чище после действий движения «Hai, Moldova!»  
 ProTV  Artistilor le pasa. S-au implicat, iar raul Bac va fi mai curat  
 JURNAL DE CHIȘINĂU  14 tone de gunoi adunate din râul Bâc  
 UNIMEDIA Curăţenia Bâcului cu formaţia Gândul Mâţei și Snails  
 PRIME: "Gândul mâţei" şi "Snails" au ieşit la strâns gunoi  
 MOLDOVA 1:  Rîul Bîc este curat  

   
11 aprilie  

 PRESA SCRISA  
 Observatorul de NORD: Primarii din raion susţin acţiunea „Hai, Moldova!”  
 TIMPUL Proiectul „Hai, Moldova!” în vizorul Franţei  

 
12 aprilie  

 VIDEO  
 Moldova 1: Mesager  

   
14 aprilie  

 VIDEO  
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 TV7 - Республиканская уборка не отменяется! 16 апреля метеорологи обещают 
хорошую погоду  

 Vocea Basarabiei - (AUDIO) Hai Moldova, marea curăţenie de aşteaptă  
 Moldova 1 – Instructiuni de siguranta  
 PRESA SCRISĂ  
 МОЛДАВСКИЕ ВЕДОМОСТИ:   «Hai, Moldova» призывает не оставаться дома 16 

апреля  
 Point.MD:  ”Hai, Moldova!” - gata de marea curăţenie  

 
15 aprilie  

 PRESA SCRISĂ  
 Aquarelle:  Hai Moldova - к уборке готовы!  
 Totul.MD:  Акция "Hai, Moldova!" в Кишиневе - 16 пунктов встречи  
 UNIMEDIA ”Hai, Moldova!” - fără armată. Militarii s-au ”speriat” de ploaie  
 UNIMEDIA ”Hai, Moldova!” - gata de marea curăţenie  
 VIDEO  
 Jurnal TV - HAI MOLDOVA!  

 
16 aprilie  

 VIDEO  
 MOLDOVA 1:  Curăţenie la Soroca  
 MOLDOVA 1:  Curăţenie în capitală  
 Aici TV - Buletin de știri (Cimișlia și Drochia)  
 Aici TV - Buletin de știri (Drochia)  
 Jurnal TV – Hai, Durlesti!  
 Publika TV: „Hai, Moldova” la curăţenie  
 Publika TV: Curăţenie generală în Moldova  
 PublikaTV - Știri  
 ProTV - HAI MOLDOVA la curatenie a adunat o tara intreaga la strans gunoi  
 Rezina.AiciTV – Buletin de știri  

   
 FOTO  
 Комсомольская правда - Фотогалереи | "Большая уборка" под  эгидой "Hai, 

Moldova!"  
 Hai Moldova - Torrents.MD  
 Prin noroaie dupa gunoaie. "Hai Moldova" la facut curatenie.  
 UNIMEDIA Curăţenie în Chișinău cu Filat, Chirtoacă și Bodiu  

 
PRESA SCRISĂ  

 ЭКОЛОГИЧНЫЕ ШТУЧКИ:  «Давай, Молдова!»  
 ПАНОРАМА:  Акция „Hai, Moldova”. Итоги  
 MoldPress:  Премьер участвовал в экологической акции движения "Hai, Moldova!"  
 Trud7: «Hai Moldova» провела первую большую уборку  
 7days.MD: Акция "Hai, Moldova!"  
 UNIMEDIA: ”Hai, Moldova!” - gata de marea curăţenie  
 Serviciul de presă a Guvernului – Funcţionarii la curăţenie  
 Moldova.ORG - Hai Moldova! Ştim că poţi!  
 TIMPUL "Hai Moldova"-Marea Zi a Curăţeniei  
 ADEVĂRUL: (VIDEO)HAI MOLDOVA: În timp ce militarii strângeau gunoiul, Ministrul 

Apărării arunca jos mucul de ţigară  
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 ADEVĂRUL: 20 tractoare de gunoaie şi un camion cu sticle de plastic au fost strânse ieri 
din pădurea de la Ciocana  

 Moldpress: Peste 100 de mii de voluntari vor participa la proiectul "Hai, Moldova!"  
 JURNAL DE CHIȘINĂU Patru tone de gunoi, adunate în două ore  
 JURNAL DE CHIȘINĂU Hai Moldova: o tonă de gunoi pe hectar  
 Publika.MD: Hai Moldova: O tonă de gunoi pe hectar  

 
17 aprilie  

 ProTV  BILANT "Hai Moldova" la Chisinau: 200 tone de gunoi si 270 hectare curatite  
 
18 aprilie  

 PRESA SCRISĂ  
 PRESS обозрение:  „Hai, Moldova!”  
 UNIMEDIA: Hai Moldova: Capitala mai curată, fără 200 de tone de gunoi  
 Noi.MD: Экологическая акция «Hai, Moldova!» идет полным хо...  
 eNEWS: В рамках акции "Hai, Moldova!" военнослужащие собрали более 120 тонн 

мусора  
 TIMPUL: "Hai Moldova"-Marea Zi a Curăţeniei  
 VIDEO  
 JURNAL TV hai moldova - raport final!  
 PRIME: "Hai, Moldova!" a reuşit să adune 200 tone de gunoi  

 
20 Aprilie 2011  

 ProTV  - HAI Moldova pentru parlamentari. Marian Lupu i-a scos pe deputati la sadit 
copaci  
 
Bloguri și Forumuri  

 Forum “Hai, Moldova!”  
 Greenmedia despre  “Hai, Moldova!”  
 16 апреля акция чистоты в Молдове (Hai,Moldova!)  
 TV7  Опрос: Планируете ли вы присоединиться к ации "Hai Moldova"?  
  17.03 “Hai, Moldova!” în plină desfăşurare  
 22.03 iaca, compară or Hai Moldova în beta  
 15.04. Hai Moldova   
 15.04 Hai, Moldova! de Antoniţa Fonari  
 16.04. “Hai, Moldova!”: Internal assessment  
 19.04 „Hai Moldova!” s-a meritat  
 21.04. Ieri. De Viorel Mardare  
 14.03 http://www.iongrosu.com/2011/03/hai-moldova-1-putem-fi-100000-la-16.html 
 16.03 http://www.iongrosu.com/2011/03/hai-moldova-2-criticilor-lor.html 
 19.03 http://www.iongrosu.com/2011/03/hai-moldova-3-interviu-cu-snails-la.html 
 28.03 http://www.iongrosu.com/2011/03/hai-moldova-pun-un-like-pentru-ca-ni-i.html 
 31.03 http://www.iongrosu.com/2011/03/hai-moldova-5-hai-mariana.html 
 17.04 http://www.iongrosu.com/2011/04/hai-moldova-raport-final-unu-punct-unu.html 
 18.04 http://www.iongrosu.com/2011/04/hai-moldova-pauza-de-cafea.html 
 28.04 http://www.iongrosu.com/2011/04/hai-moldova-raport-final-doi.html 
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  

ANEXA 2: PARTICIPAREA PE RAIOANE 

Nr. Raionul Nr. de oameni Cantitatea de gunoi 
 

 

Regiunea 
CENTRU 

48 744 total centru 2 322 t 

 1 Municipiul Chișinău 6780 200 
 2 r. Orhei 3400 150 
 3 r. Călărași 3630 250 

4 r. Anenii Noi 2800 170 

5 r. Criuleni 2400 130 

6 r. Hînceşti 4150 185 

7 r. Ialoveni 1800 110 

8 r. Nisporeni 4630 215 

9 r. Teleneşti 7754 250 

10 r. Ungheni 4500 300 

11 r. Strășeni 1900 120 

12 r. Rezina 1500 80 

13 r. Șoldănești 1300 50 

14 r. Dubăsari 2200 112 

 

 
Regiunea NORD 28 800 total Nord 1 553 t 

 
 

15 mun. Bălți 2100 135 
 16 r.Briceni - - 
 17 r.Edineţ - - 
 18 r.Donduşeni 2500 170 
 19 r.Drochia 5000 290 
 20 r.Făleşti 3200 190 
 21 r.Floreşti 1600 90 
 22 r.Glodeni 2600 148 
 23 r.Rîşcani 3000 155 
 24 r.Ocnita 1900 114 
 25 r.Sîngerei 1500 76 
 26 r.Soroca 3800 185 
 

 

 
Regiunea SUD 35 820 total sud 2851 t 

 27 r. Ștefan Vodă 5250 750 t 
 28 r. UTA Găgăuzia 5470 328 t 
 29 r. Cimișlia 3700 230 t 
 30 r. Căușeni 5300 650 t 
 31 r. Leova 4300 180 t 
 32 r. Cahul 6700 398 
 33 r. Cantemir 2200 140 t 
 34 r. Taraclia          1400 75 
 35 r. Basarabeasca 1500 100 
 

 
 

TOTAL: 113 364 6 726 t 
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ANEXA 3: HĂRŢI  
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